Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Or ganizado

- CSPCCO

REQUERIMENTO nº      , DE 2008

(Do Sr. Deputado William Woo)

Requer a criação da Subcomissão

Especial do RIC – Registro de

Identidade Civil.

         Senhor Presidente:

         Requeiro, nos termos do artigo 29, inciso II do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a constituição da Subcomissão Especial do

RIC – Registro de Identidade Civil, para tratar de assuntos relacionados à

implantação do registro único de identidade civil no Brasil, para que sejam

apreciados pela Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado

e pela Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

       A identidade civil que todos devemos portar, como

cidadãos, é infelizmente falível. Baseada na coleta de nossas impressões digitais

em rudimentares cartões de papel, o sistema de identificação  brasileiro hoje é

passível de falhas e fraudes, considerada a perecibilidade do material usado para

armazenar esses dados por anos a fio.

    Aproveitando-se desse sistema, que também é falho

por não buscar a integração entre os centros de identificação, o crime faz a gestão

de verdadeira indústria de identidades falsas.

    É hora de agir em nome da urgência da nação por

segurança. Chegado é o momento da implantação de um sistema de identificação

confiável, integrado, consubstanciado na tecnologia atual de armazenamento de

dados.  Chegada é a hora do advento do RIC.

     Considerando a gravidade da matéria e a necessidade

de fazer cumprir nossos votos por um Brasil mais seguro e, se não alheio, mais

impermeável à ação do crime, a gênese de tal subcomissão cumprirá a finalidade

de agilizar a implantação do RIC em território nacional.

     Imprescindível, em nome da segurança pública do país,

que se faça a unificação dos bancos de dados dos centros de identificação

atualmente em funcionamento no país, bem como a sua atualização tecnológica.

     Diversas diligências devem ser cumpridas, tais quais

estudos específicos sobre a matéria; visitas aos já mencionados centros de

identificação, para que possa ser averiguada, in loco, a situação na qual se

encontram as famigeradas fichas de identificação; entre tantos outros com vistas a

concretizar este que ao meu ver é um assunto de máxima relevância e urgência

ao interesse público.

    Com vistas a fazer cumprir a esperança do povo

brasileiro por um país mais seguro, peço que seja apreciado o presente

requerimento com a brevidade necessária.

Sala das Sessões, em 1 de abril de 2008.

Deputado WILLIAM WOO

PSDB/SP

Membro suplente do CSPCCO